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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá marketingem a propagací středoškolského pěveckého

sboru. První část práce shrnuje teoretická východiska v oblasti arts marketingu,

marketingového a komunikačního mixu v oblasti kultury a analýzy konkurence. Zaměřuje

se také na vymezení pojmů týkajících se pěveckých sborů a jejich propagace. Praktická

část práce obsahuje analýzu komunikačních a propagačních aktivit pěveckého sboru

Corale. Projektová část navazuje na získané poznatky a věnuje se vypracování návrhu

komunikační strategie sboru pro konkrétní projekt.

Klíčová slova:

Arts marketing, marketingový mix, komunikační mix, pěvecký sbor, analýza propagace,

analýza komunikace

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the marketing and the promotion of the high school choir.

First part of the thesis summarizes theoretical background in the field of arts marketing,

marketing and communication mix in the art and in the field of competition analysis. First

part also focuses on a concept definition dealing with choirs and choir promotion. Practical

part contains analysis of the communication and promotion activities of the choir Corale.

The last, project part, builds on previous findings by creating a draft of the communication

strategy for particular project.
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Arts marketing, marketing mix, communication mix, choir, promotion analysis,

communication analysis
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ÚVOD

Marketing v oblasti kultury je poměrně novou oblastí a nepatří k hlavním činnostem

kulturních organizací. Do uměleckého světa vstoupil v polovině 20. století a zejména

v posledních letech se jeho význam a role stále zvyšuje. Kulturní organizace se snaží

prostřednictvím propagace a komunikace získat více návštěvníků a finančních

podporovatelů, jejichž přízeň je pro mnohé projekty klíčová.

Ve své diplomové práci se věnuji specifické oblasti arts marketingu – marketingu

a propagaci pěveckého sboru. Teoretická část práce je věnována rešerši odborné literatury

a elektronických zdrojů, které se týkají marketingu kultury, marketingového

a komunikačního mixu v kultuře a propagací pěveckých sborů. Dále se teoretická část

zabývá konkurenčním prostředím, je zde představen Porterův pětifaktorový model

pro analýzu konkurence subjektu. V závěru teoretické části budou stanoveny výzkumné

otázky a cíle práce.

Praktická část se věnuje marketingu a propagaci pěveckého sboru Corale, který je zřizován

Gymnáziem Žamberk a funguje již 20 let. Jedná se o smíšený pěvecký sbor. Kromě České

republiky Corale koncertovaly ve Spojených státech amerických, Německu, Itálii,

Rakousku a Švýcarsku. Pro tento sbor jsem se rozhodla z několika důvodů. V první řadě

jsem byla řadu let jeho členem, proto jeho prostředí velmi dobře znám a nebudu mít

problém s přístupem ke konkrétním informacím k tématu práce. Také vedení sboru

projevilo ochotu a zájem se mnou této práci spolupracovat a poskytnout veškeré potřebné

materiály.

Praktická část bude obsahovat představení sboru, bude rozebrán marketingový mix sboru

s největším zaměřením na propagaci. Další kapitolou bude online komunikace, což je

způsob, kterým sbor komunikuje nejčastěji. Poslední částí bude analýza konkurence podle

Portera.

Projektová část bude vycházet z informací zjištěných při analýze marketingu, komunikace

a propagace sboru v části praktické a navrhne komunikační strategii pro další období.

Cílem mé diplomové práce je poskytnout systematický a komplexní pohled na marketing

a propagaci středoškolského pěveckého sboru a navrhnout způsoby pro zlepšení a další

vývoj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ARTS MARKETING

Kulturu charakterizují různí autoři odlišně a z odlišných hledisek. „Pracovně bychom

mohli konstatovat, že kultura není nikdy zcela jednolitým celkem, ale spíše množinou

dílčích subkultur, které v typické struktuře vytvářejí určitý typ kultury. Kultura představuje

plastický a mnohovýznamový negenetický program činnosti jednotlivců a sociálních

skupin, který je (…) předávaný prostřednictvím kulturního dědictví.“ (Pavlů, 2004, s. 15)

„Marketing je koncepce vycházející ze znalosti trhu (zákazníků a konkurence) využívající

těchto znalostí při vypracování vlastních řídících nástrojů (např. marketingový mix)

a postupů (např. segmentace trhu) k dosažení cílů (např. zisk) organizace na trhu.“ (Foret

2008, s. 429) V oblasti kultury a umění jde především o nástroj komunikace mezi

uměleckým dílem a posluchačem, příp. divákem. (Dvořák 2004, s. 116)

Marketing kultury je poměrně novou oblastí aplikace marketingové filozofie,

do uměleckého světa marketing vstoupil zhruba v 60. letech 20. století, jeho uplatnění

v této sféře se ale začalo více prosazovat až v devadesátých letech. Jedná se o integrovaný

řídící proces, který chápe vzájemně prospěšné vztahy se zákazníky jako cestu k dosažení

uměleckých cílů a cílů organizace. Lze jej využívat jak v neziskové sféře, tak ve sféře

komerční (tzn. obchod s uměním). V oblasti nekomerční kultury je potom nejdůležitější

úlohou spíše přiblížení uměleckého poselství (autora či interpreta) co nejširšímu publiku

než přizpůsobení podoby produktu co nejširšímu publiku, uspokojení potřeby a přání

určitého okruhu lidí.

Odborníci se shodují, že úkolem marketingu v kultuře není přizpůsobovat nabídku

požadavkům trhu, ale přilákat spotřebitele k existujícímu produktu (Tatjáková, 2006, s. 39)

Podle Bačuvčíka (2008, s. 9) má arts marketing čtyři základní úlohy:

 zajištění umělecky kvalitní a současně diverzifikovanou produkci

 přiměřená reakce na postoje publika

 výchova a vzdělání publika

 fundraising – rozšíření zdrojů financování včetně vlastní podnikatelské činnosti
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„Trhy s uměním můžeme rozdělit na primární trh a sekundární trh. Primárním trhem

rozumíme prodej nebo darování díla jeho autorem. Jedná se o transakci, kdy se umělec

zbavuje další odpovědnosti za osud díla výměnou za jinou hodnotu (obvykle peníze). Každé

umělecké dílo, které se dostane na sekundární trh, muselo projít trhem primárním.

Sekundárním trhem tedy rozumíme další prodej nebo výměny (barter) děl a dalších hodnot

mezi majiteli a zájemci. Umělec už nemůže pohyb díla ani jeho cenu na sekundárním trhu

ovlivnit.“ (Johnová, 2008, s. 29)

Johnová (2008, s. 28) zahrnuje do arts marketingu následující odvětví:

 marketing kulturní organizace

 výtvarné umění

 reprodukční umění (vážná i populární hudba, divadlo)

 mediální umění (televizní a rozhlasová tvorba, texty, grafika a fotografie

v periodickém tisku)

 film

 multimediální umění (veletrhy, výstavy, eventy, happeningy)

 literatura, hudba

 obchod s autorskými právy

 nakladatelská a vydavatelská činnost

 architektura

 kulturní instituce a památky

 sponzoring a fundraising kultury

 využití umění v reklamě a pro marketingové účely

1.1 Marketingový mix v kultuře

Každá marketingová strategie je složena ze stejných čtyřech složek, jedná se o klasický

marketingový mix, tedy 4P – product (výrobek, služba), price (cena), place (místo,

distribuce) a promotion (propagace). Ke čtyřem základním jsou především v oblasti služeb

dodávána další P – jako například people (lidé) a processes (procesy). Úspěšný marketing

závisí na správné rovnováze všech těchto komponentů. (Colbert, 2007, s. 18)
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Marketingovým mixem v kultuře se okrajově zabývá Hannagan ve své knize Marketing

pro neziskový sektor. V jedné z případových studií se věnuje marketingovému mixu

orchestru. Tento mix můžeme snadno převést i do oblasti pěveckých sborů. Činnost sboru

je závislá po všech stránkách na svých členech. „…jeho produktem je poskytování zábavy

ve formě hudby; za svá představení může požadovat vstupné, může využívat různých forem

propagace na různých místech, včetně koncertních síní a sálů pronajatých za tímto účelem.

Při provozování hudby jsou lidé potřební v mnoha směrech: jsou současní propagace

a představení. Publikum je důležité, představení jsou bez publika nerealizovatelná.

Publikum je zákazníkem…“ (Hannagan, 1996, s. 109)

1.1.1 Product

Produktem se myslí to, co je nabízeno zákazníkovi. Je to nejzákladnější a nejdůležitější

element ze čtyř „P“. Může jít o hmotný výrobek, službu, nebo nehmotný produkt. Mezi

formy nehmotného produktu podle Johnové (2008, s 16-20) patří: služba, událost,


[…]


není možné určit přesný finanční plán. Do shánění finančních prostředků se v současné

době zapojili i mnozí členové sboru. Z přislíbených darů a uvedených cen v tabulce

je ale zřejmé, že je sbor Corale schopen uvedené aktivity s pomocí aktuálně potvrzených

sponzorů a podporovatelů financovat.

Nejvyšší položkou v rozpočtu jsou propagační předměty, které aktuálně sboru chybí.

Tyto předměty budou využitelné i v dalších měsících po návratu z plánované cesty

do Lotyšska a je u nich velmi velká pravděpodobnost návratnosti investice.

11.5 Shrnutí projektové části

Návrh komunikace sboru pro cestu do Lotyšské Rigy má za cíl zvýšit komunikaci sboru

v období, kdy běžně se svými posluchači téměř vůbec nekomunikuje. Při příležitosti této

cesty bude možné získat nové posluchače a fanoušky a upoutat jejich pozornost

na sociálních sítích, internetu a v lokálním tisku a to tak, aby činnost sboru i nadále

sledovali.
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ZÁVĚR

Pěvecký sbor Corale byl založen v roce 1992, funguje tedy už 20 let. Za dobu své

existence si vybudoval silnou posluchačskou základnu, která se díky častým zahraničním

cestám postupně rozrůstá o další fanoušky z různých zemí světa.

Cílem práce bylo poskytnout ucelený pohled na marketing a propagaci pěveckého sboru.

Za tímto účelem byl identifikován marketingový mix sboru a byly provedeny analýzy

propagačních a komunikačních aktivit. V praktické části této diplomové práce bylo

zjištěno, čemu by se měl sbor v oblasti komunikace a propagace dále věnovat a které

aktivity je lepší opustit.

Analýza propagace ukázala, že vzhledem k mnohaletým zkušenostem a spolupráci

s tiskárnou jsou silnou stránkou sboru především plakáty, které ve většině případů zvou

posluchače na plánovaný koncert a které jsou poskytovány za sponzorskou cenu, případně

úplně zdarma. Poměrně často se také objevují informace o činnosti sboru (články,

fotografie, pozvánky) v lokálním tisku, konkrétně v Žamberských listech, Letohradském a

Jablonském zpravodaji. Prostory v těchto tiskovinách jsou sboru většinou poskytovány

zdarma. Články do místních zpravodajů píše vedení sboru a jeho členové. V období

koncertů se zmínky o Coralích objevují i v Orlickém deníku, zde se už nejedná o PR

články, ale o reportáže ze strany deníku.

Slabou stránkou v propagaci jsou informační letáky a další propagační předměty.

Sbor Corale v minulosti nabízel reklamní předměty s logem sboru společně s nahrávkami.

Většina těchto předmětů byla vyrobena při příležitosti cesty do USA v roce 2006.

V současné době merchandising sboru chybí. V archivu sboru zbývá několik desítek

informačních letáků. Tyto se ale v současné době nedají dále používat, protože informace

na nich jsou značně neaktuální a tím pádem zavádějící.

Analýza konkurence byla provedena pomocí Porterova pětifaktorového modelu, který

ukázal největší možné konkurenční hrozby a příležitosti. Vyplynulo z něj, že velký

potenciál z hlediska komunikace sboru a vysoké návštěvnosti pořádaných akcí je

ve speciálních projektech typu rockové oratorium Eversmiling Liberty. Tyto projekty

přináší možnost ozvláštnit klasický repertoár sboru, klasické koncerty a mohou oslovit

i širší cílové publikum, které se běžně o sborový zpěv nezajímá. V současné době má sbor

nastudován pouze jeden takový projekt, do budoucna by tedy bylo dobré věnovat se

i dalším.
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Na konci praktické části jsou zodpovězeny výzkumné otázky této práce a to následovně:

 VO1: Akce jakého typu mají pro sbor v budoucnu největší potenciál?

Vzhledem k vysoké návštěvnosti a přitažlivosti pro cílové publikum jsou velkým

potenciálem speciální projekty, jakým bylo například rockové oratorium Eversmiling

Liberty. Sbor jej hraje už devět let a koncerty jsou stále vyprodány. Vzhledem k tomu,

že stejnému projektu se věnují i další pěvecké sbory v okolí, měl by se sbor Corale zaměřit

na jiný projekt, který by ozvláštnil běžné koncerty sboru a přitáhl tak nové posluchače.

 VO2: Komunikuje sbor v průběhu roku vyváženě?

Frekvence komunikace ze strany sboru ke svým posluchačům se během roku velmi mění.

Nejaktivnější je sbor prostřednictvím online komunikačních kanálů a to v období

vánočních koncertů. Nejméně naopak komunikuje na začátku každého roku a během

letních prázdnin. Jedná se o středoškolský sbor, který aktivně funguje jen během školního

roku, tedy vždy od září do června.

 VO3: Existuje v místě, kde sbor působí přímý konkurent, který může pozici sboru

Corale ovlivnit?

Analýza konkurence podle Portera ukázala, že velkým přímým konkurentem sboru Corale

je pěvecký sbor KOS při Vyšší odborné škole pedagogické a Střední pedagogické škole

Litomyšl. Tyto dva sbory mají částečně stejný repertoár (oba se věnují rockovému oratoriu

Eversmiling liberty) a konkurují si i místně.

Poslední, projektová, část obsahuje návrh komunikace sboru ohledně plánované cesty do

lotyšské Rigy v lednu 2014. Tento projekt byl vybrán proto, že se jedná kromě zahraniční

cesty i o speciální projekt. Sbor bude pro tuto cestu nacvičovat Rybovu Českou mši vánoč-

ní, se kterou bude následně koncertovat i v České republice. Tento projekt přináší Coralím

možnost získat nové posluchače a rozvinout komunikaci i v období, kdy obvykle „mlčí“.

Věřím, že se mi podařilo napsat kvalitní práci s relevantními zdroji.
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