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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,76 C

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka si zvolila za téma diplomové práce poměrně náročnou oblast, kterou je systematický
a komplexní pohled na marketing a propagaci středoškolského pěveckého sboru. Šíři tématu
odráží již teoretická část, ve které se autorka opírá o základní odbornou literaturu, doplněnu
odpovídajícími internetovými zdroji. Již v závěru TČ si stanoví metodický postup, a to na
základě analýzy propagace a komunikace sboru „ve třech předem uvedených kritérií podle
hodnotící stupnice.“ (str. 29) Přestože jsou nastavená kritéria dodržena, hodnotící faktory
jsou u marketingových analýz směřujících ke komplexnímu náhledu na aktivity sboru však
nejednotné (++ x 1) a podléhají subjektivizaci. Stejná nejednotnost je rovněž u názvu sboru,
kdy autorka jednou používá název Corale, jindy Coralí a také i O Corálích (např. dokonce
všechny podoby v rámci jednoho odstavce na str. 50; konkurence Corale x konkurenti Coralí ,
str. 59). V projektové části se autorka zaměřila na komunikaci a propagaci zahraniční cesty
sboru, což je zajímavým řešením z pohledu dalších aktivit sboru ve spojitosti s opomíjenými
formami jak propagace, tak i komunikace. Vzhledem ke stanovenému cíli práce, který
směřuje k návrhům způsobů vedoucím ke zlepšení v oblasti komunikace a propagace pro
další vývoj sboru a zejména ve spojení s výsledky analýz, pozornost by měla být směřována
ve větší míře k významnější provázanosti jednotlivých částí práce. Pozor rovněž na
gramatickou stránku práce.

Otázky k obhajobě:

1. Str. 40: „Sbor nemůže oficiálně prodávat své nahrávky a další předměty … proto jsou
nabízeny za „sponzorský příspěvek“, … stejný problém je i s cenou vstupenek … řešen
je formou dobrovolného vstupného. – Co je důvodem? Je alespoň stanovena určitá
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spodní hranice „sponzorského příspěvku“, dobrovolného vstupného? Jsou CS zvyklé
danou situaci řešit touto formou (platí?)?

2. Str. 42: Tabulka 3 – finanční zatížení: odpovídá tisk plakátů realizovaný přímo na
Gymnáziu Žamberk úrovni produkce tiskárny? Jak můžete zabránit „nedodržení
grafiky sboru„tím, že si „hostitel“ vytvoří na základě získaných dat plakát sám?

3. U hodnocení letáků je uvedeno nejvyšší hodnocení (++) – jsou „dobrým propagačním
materiálem“. Přitom z předchozího textu vyplývá, že jsou zastaralé, poslední úprava
byla provedena v roce 2006, nacházejí se zde staré webové stránky, gramatické
nedostatky, … (str. 45) – co je důvodem tohoto neutěšeného stavu. Je takový
problém vytisknout nové letáky, zejména když jedním ze sponzorů je tiskárna, která
se na tvorbě a tisku původních letáků podílela?
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